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ANOTACE:

Bakalářská práce na téma „Zdravotní rizika v období dospívání a jejich prevence“ se

zaměřuje na konkrétní rizikové chování a na trávení volného času dospívající mládeže.

Práce je specializována na rizikové období pubescence v souvislosti s možnými

příčinami vzniku rizikových projevů a prevence.

Teoretická část se zabývá pojmy zdravý životní styl, volný čas, činitelé ovlivňující

volný čas a stravovací návyky. Největší vliv na trávení volného času dětí a mládeže má

rodina. V rodině začíná výchova a vzdělávání. Rodina přináší dětem i dospívající

mládeži sociální ochranu, není však jedinou institucí, která ovlivňuje život dětí

a dospívající mládeže.

Praktická část je zaměřena na výskyt projevů rizikového chování dospívající mládeže

konkrétně žáků 2. stupně základní školy v Komárově. V této části jsem prostřednictvím

dotazníkového šetření zjistila rozsah a kvalitu zájmů dospívající mládeže. A výsledky

zpracovala tak, aby blíže objasnily zájmy dospívajících žáků naší školy pro osvětu

ostatním pedagogům a provozovatelům zájmových kroužků.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Zdravý životní styl, období dospívání, volný čas, rodina, škola, rizikové chování,

prevence.

ANNOTATION:

The bachelors thesis „Health risks in adolescence and their prevention“ is focused on

specific risks behavior and spending leisure of adolescents. The thesis is specialized in

risk period of pubescens in connection with possible causes risk expressions and

prevention.

The theoretical part is focused on concepts health lifestyle, leisure, factors affecting

leisure and eating habits. The biggest effect on spending leisure of adolescents has

a family. Upbringing and education start just in family. The family brings adolescents

a social protection, on the other hand family is not the only one institution, which

influences life of adolescent.

The practical part is focused on presence of symptoms risk behavior of adolescents in

basic school Komárov. In this part I found out a range and quality interests of

adolescents through questionnaires.. The results are processed so that clear up interests

adolescents basic school Komárov for other teachers and leaders of hobby groups.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá volným časem dospívající mládeže a rizikovým chováním.

Věková hranice u dospívající mládeže, která se může s rizikovým chováním setkat, se

neustále snižuje. Dospívající mládež se domnívá, že na rodičích již není závislá. Jako

svůj vzor vidí vrstevníky, se kterými začíná trávit více svého volného času. Někteří

dospívající však svůj volný čas neumí často účelně využít a tak dochází k rizikovému

chování. Velká část dospívající mládeže má s rizikovým chováním stále častěji nějakou

zkušenost. Jedním z důležitých faktorů předcházení rizikového chování je efektivní

využití volného času a zdravý životní styl. V poslední době se volnočasové aktivity

u dospívající mládeže mění a vyvíjí. Dnešní dospívající mládež má jiné zájmy a priority

trávení volného času než třeba před deseti lety. Je velmi ovlivňována prostřednictvím

médii, sociálních sítí a celkovým stylem dnešního života. Vyhledávají dobrodružství,

adrenalin a zážitky. Na základě všech faktorů, které ovlivňují trávení volného času

dospívající mládeže, se samozřejmě mění a přizpůsobuje i nabídka aktivit pro volný čas

dospívajících. Jednotlivé aktivity jsou přizpůsobovány požadavkům jednotlivců, ale

i celé rodině, třídě nebo skupině žáků.

Člověk je v období dospívání velmi citlivý, ovlivnitelný a hlavně zranitelný. Bakalářská

práce je zaměřena na některé činitele působící na vývoj a výchovu dospívající mládeže

a na jejich náplň volného času. Je to především rodina, do které dítě přichází na svět,

škola, kterou navštěvuje, vrstevníci, s kterými tráví svůj volný čas a prostředí, kde tráví

svůj volný čas.

Životní styl je velmi rozsáhlé téma, vzhledem k tomu, je práce orientovaná na mladé

dospívající jedince, konkrétně na žáky II. stupně základní školy T. G. Masaryka

Komárov. Tato práce je zaměřená na oblast volného času, způsoby a návyky zdravého

životního stylu a první kontakt s drogou u žáků šestého až devátého ročníku

prostřednictvím dotazníkového šetření, které poukazuje na způsob vývoje trávení

volného času u těchto dospívajících žáků. Tak, jak jde kupředu vývoj technologií, tak se

také vyvíjejí zájmy, postoje a hodnoty dospívající mládeže. Prostřednictvím

dotazníkového šetření je možno vytvořit přehled, jak žáci II. stupně tráví svůj volný čas

a jakému rizikovému chování jsou žáci vystaveni.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký má zdravý životní styl vliv na prevenci

vzniku rizikového chování dospívající mládeže. Dílčí cíle jsou zmapovat životní styl,

volnočasové aktivity, základní výživové návyky a první kontakt s drogou u žáků II.

stupně základní školy v Komárově.

K získání potřebných informací byla použita metoda dotazníkového šetření, která si

kladla za cíl zjistit, jaké volnočasové aktivity žáci upřednostňují, zda se stravují zdravě

a také kolik žáků má vlastní zkušenosti s kouřením, pitím alkoholu a drogami.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na získání informací související s pojmy

životního stylu, o tom co je životní styl a jak je definován podle odborné literatury.

Následující část je zaměřena na volný čas a jeho definici, třetí část se zabývá

základními návyky zdravé výživy a poslední část je zaměřena na prevenci rizikového

chování mládeže. V této části jsou obsaženy základní pojmy problematiky zdravý

životní styl a jeho vliv na vývoj dítěte, vlivy působící na vývin dítěte v oblasti zdravého

životního stylu v období dospívání a konkrétní činitele, kteří působí na vývoj dítěte

z hlediska volnočasových aktivit.

Praktická část vychází z výsledků dotazníkového šetření a poukazuje na způsob trávení

volného času dnešní dospívající mládeže. Je zřejmé, že právě tato věková skupina patří

mezi ohrožené skupiny z hlediska rizikového chování. Podkladem pro praktickou část

jsou dotazníky, které se zaměřují na životní styl dospívající mládeže na základní škole.

Jaké mají žáci návyky ve stravování, jak a kde tráví volný čas, zda se setkali s pitím

alkoholu, kouřením cigaret a marihuany a kdo je k této činnosti přivedl a jaké mají

postavení ve třídě.

Z metodického hlediska jsou teoretické poznatky čerpány z odborné literatury.
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3 Teoretická část

3.1 Volný čas
Co se rozumí pod pojmem volný čas? Tato otázka by se mohla zdát zbytečná, je to přeci

čas, který máme po škole, po práci, prostě po našich povinnostech a je součástí našeho

běžného života. Volný čas je však téma, kterým je nutno se zabývat podrobněji, protože

zasahuje do celé řady oblastí. Volným časem se zabývá i pedagogika, psychologie

a sociologie.

Volný čas je definován velkým množstvím odborníků. Jejich vymezení vychází

z podobného základu a často se liší pouze v konkretizaci.

Volný čas – „je možno chápat jako opak doby nutné práce a povinností a doby nutné

k reprodukci sil“ (Pávková a kol., 2008, s. 13). To znamená, že je to doba, kdy si své

činnosti můžeme svobodně vybírat, konáme je dobrovolně a rádi a přinášejí nám pocit

uspokojení a uvolnění (Pávková a kol., 2008).

Volný čas dětí a mládeže má své zvláštnosti. Od volného času dospělých se většinou

liší. A to rozsahem, obsahem, mírou samostatnosti, závislosti a nezbytností

pedagogického ovlivňování (Hájek a kol., 2011).

M. Vážanský a V. Smékal definují volný čas A) negativně – „negativní pojem – volný

čas v tomto smyslu znamená zbývající dobu celkového denního průběhu, která zůstala

po studijně nebo pracovně podmíněném čase, úkolech v domácnosti a po uspokojení

základních fyziologických potřeb. B) pozitivně – pozitivní pojem - volný čas je

charakterizován jako disponibilní časový prostor, v němž by volný čas mohl pro jedince

znamenat svobodu“ (Vážanský, 1995, s. 23-24).

Volný čas je velmi významnou složkou našeho života a jako takový plní řadu funkcí.

V odborné literatuře se nejčastěji setkáváme se třemi hlavními funkcemi, které volný

čas naplňují:

 „odpočinek (regenerace pracovních sil)

 zábava (regenerace duševních sil)
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 rozvoj osobnosti (spoluúčast na vytváření hodnot, kultury)“ (Hofbauer, 2004, s. 13).

Prostředky, které jsou vynakládány na volnočasové aktivity pro děti a dospívající


[…]


nespecifikovaných zdravotních potížích žáka, rodiče jsou vyzváni k tomu, aby

si dítě co nejdříve vyzvedli ze školy, neboť je nutné lékařské vyšetření žáka

3. rodič je seznámen se zdravotními potížemi žáka

4. škola apeluje na rodiče, aby s dítětem navštívili lékaře, a nabídne možnosti, kde

se mohou poradit o výchovných postupech

5. metodik prevence (výchovný poradce) odkáže rodiče na odborníky

a specializovaná pracoviště pokud si rodič pro dítě nepřijde, je v kompetenci

školy přivolat lékařskou službu, rodič je o postupu školy předem informován

6. škola vyhotoví zápis o průběhu celého případu

7. žák, který prokazatelně užíval omamnou látku v areálu školy a tím porušil

školní řád, bude kázeňsky potrestán

8. rodiče tohoto žáka budou pozváni k jednání se školou

9. v případě opakování splní škola oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní

ochrany dítěte

Postup při zjištění šikany

1. odhad závažnosti onemocnění skupiny; podle míry závažnosti je potom nutné

jednat

2. rozhovor s informátory a oběťmi (pokud s informací přichází do školy rodič,

neměli by pedagogové výpověď zpochybňovat; je potřeba domluvit se s rodiči

na spolupráci, na způsobu ochrany dítěte, ubezpečit je, že škola pomůže,

a naznačit příští kroky – napsat krátký zápis, podepsat a udat kontakt; při

rozhovoru s obětí je důležité, aby o tom nevěděli ostatní žáci)

3. nalezení vhodných svědků (vybrat žáky, kteří s obětí sympatizují nebo ji alespoň

neodmítají, žáky nezávislé na agresorech, kteří nepřijímají normy šikanování)

4. individuální rozhovory se svědky (organizovat tak, aby o nich druzí nevěděli –

např. po vyučování; může se přistoupit i ke konfrontaci dvou svědků; najít

odpověď na otázky: kolik obětí, kdo agresor, kdo iniciátor, kolik agresorů – kdo,

komu, kdy, jak – vést dokumentaci – přesně popsat problémy); nesmí se

konfrontovat oběť s agresorem

5. ochrana oběti (šikanované dítě je třeba chránit do doby, než se vše vyšetří –

zajistit zvýšený dozor, zorganizovat bezpečné příchody a odchody dítěte ze

školy – v závažném případě může oběť zůstat doma)

6. rozhovor s agresory (poslední krok ve vyšetřování, musíme mít shromážděné

důkazy, jinak agresoři vše popřou; mít přesně zjištěno, co, kde, kdy udělali;

varovat před výchovnou komisí; zdůraznit, že k jejich snaze napravit situaci

bude přihlédnuto při řešení jejich chování; upozornit, že při jakémkoli náznaku

šikanování bude jejich potrestání přísnější, případně to bude ohlášeno policii

apod.)

7. podle závažnosti oznámení Odboru soc. věcí a zdravotnictví Hořovice – paní

Šedivá, PPP Hořovice – Mgr. Hrkalová, případně Policii ČR, speciální

pedagogické centrum nebo další odborníci – klinický psycholog, psychoterapeut

nebo psychiatr

8. výchovná komise (v rámci společného setkání pedagogů a žáka – agresora i jeho

rodičů se rozhoduje o výchovných opatřeních)

a) seznámení rodičů s problémem

b) postupné vyjádření všech pedagogů

c) vyjádření žáka

d) vyjádření rodičů

e) rozhodování komise za zavřenými dveřmi

f) seznámení rodičů a žáka se závěrem komise

9. rozhovor s rodiči oběti (individuální setkání; informace o zjištěních a závěrech

školy, domluva na dalších opatřeních)

10. práce s celou třídou (budovat trvale kamarádské a bezpečné vztahy ve třídě;

zajistit

intervenční program pro třídní kolektiv - PPP, SVP, metodik prevence apod.;

vysvětlit nebezpečnost a důsledky šikany, rizicích agresivního chování, oznámit

potrestání viníků)

Výchovná opatření

- domluva třídního učitele, informace rodičům

- napomenutí nebo důtka třídního učitele

- důtka ředitele školy

- snížená známka z chování

- převedení do jiné třídy

- doporučení rodičům zainteresovaných dětí vyhledat odbornou pomoc (SVP,

psycholog)

v mimořádných případech doporučení rodičům umístit dítě do pobytového

oddělení SVP

Jaroslava Eliášková – výchovný poradce

kontakty na odborníky:

dětské krizové centrum – tel. 241 484 149

linka bezpečí – tel. 800 155 555

Sponte (dr. Černá) – tel. 311 636 282

Okresní metodik prevence, Mgr. J. Sixta – tel. 607 557 296,

Mgr. Bartošová – tel. 311 513 000

e-mail: metodik.prevence@seznam.cz

e-mail: ppphorovice@seznam.cz

Odbor soc. věcí a zdravotnictví Hořovice (paní Šedivá- tel. 311 545 344, paní Korosová

– tel. 311 545 345)

Úřad městyse Komárov (místostarosta Radim Šíma) – tel. 311 572 251

Městská policie Hořovice – hlídka v Komárově: 778 468 36, polici@mesto-orovice.cz,

bezplatná zelená linka: 800 156 166 (tísňové volání)

http://www.seznamsebezpecne.cz

Martin Kožíšek: martin.kozisek@firma.seznam.cz

Bezpečný internet

http://www.bezpecnyinternet.cz

Univerzita Palackého v Olomouci

http://www.e-bezpeci.cz

Mgr. Kamil Kopecký, Ph.D.: kamil.kopecky@upol.cz

Linka první psychické pomoci – tel. 116 123

Linka Ztracené dítě – 116 000

mailto:metodik.prevence@seznam.cz
mailto:ppphorovice@seznam.cz
mailto:polici@mesto-orovice.cz
mailto:kamil.kopecky@upol.cz