UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jaroslava Eliášková
Název práce Zdravotní rizika v období dospívání a jejich prevence
Autor posudku PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Který výsledek výzkumného šetření Vás nejvíce překvapil pozitivně a který negativně?</i>
Poznámky <i>Autorka nedodržela doporučený rozsah pro rozsah bakalářské práce.</i>

Celkové hodnocení Práci <i>doporučuji</i> k obhajobě.
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 174.2015 PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.